

Prefeitura Municipal de Cedro do Abaeté - CNPJ: 18.296.657/0001-03

Estado de Minas Gerais

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 3º Bimestre/2017



| | Julho/2016 | Agosto/2016 | Setembro/2016 | Outubro/2016 | Novembro/2016 | Dezembro/2016 | Janeiro/2017 | Fevereiro/2017 | Março/2017 | Abril/2017 | Maior/2017 | Junho/2017 | Total | Previsão para o Exercício |
|--|------------|-------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|------------|------------|------------|------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES | 975.804,91 | 830.288,42 | 717.905,31 | 842.879,22 | 1.295.924,22 | 1.958.641,86 | 955.363,43 | 1.136.103,20 | 813.792,41 | 938.181,60 | 996.917,11 | 933.772,07 | 12.395.573,76 | 11.548.259,64 |
| Receitas Tributárias | 12.803,57 | 12.278,88 | 12.258,97 | 1.927,35 | 19.065,11 | 30.097,30 | 6.696,14 | 17.906,03 | 8.824,88 | 9.573,84 | 6.980,71 | 7.989,51 | 146.402,29 | 115.942,22 |
| Receitas de Contribuições | 7.650,68 | 7.156,15 | 6.715,88 | 8.720,95 | 7.752,05 | 7.410,58 | 9.298,14 | 6.835,21 | 7.191,52 | 8.299,81 | 7.951,01 | 7.680,60 | 92.662,58 | 94.512,58 |
| Receitas Patrimoniais | 9.555,39 | 12.667,37 | 8.500,01 | 7.417,44 | 8.283,95 | 8.177,03 | 12.108,87 | 10.940,22 | 13.107,06 | 10.323,01 | 11.822,19 | 9.940,01 | 122.842,55 | 136.482,72 |
| Receitas de Serviços | 589,66 | 589,69 | 589,29 | 588,49 | 552,40 | 1.101,01 | 0,00 | 1.104,54 | 435,48 | 521,76 | 522,61 | 521,45 | 7.116,38 | 6.211,68 |
| Transferências Correntes | 944.690,38 | 797.505,93 | 689.601,68 | 824.224,99 | 1.259.574,08 | 1.910.686,46 | 924.345,88 | 1.098.192,77 | 783.273,81 | 908.911,93 | 966.094,49 | 907.323,56 | 12.014.425,96 | 11.176.284,88 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM | 445.149,26 | 552.046,79 | 448.924,33 | 544.947,00 | 994.248,13 | 1.222.615,78 | 662.668,85 | 849.523,65 | 532.278,62 | 641.305,23 | 727.450,10 | 670.502,20 | 8.291.659,94 | 8.167.457,30 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de Dezembro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 331.635,45 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 331.635,45 | 0,00 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de Julho | 235.683,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 235.683,07 | 0,00 |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural | 0,00 | 10,34 | 2.511,91 | 4.605,39 | 174,40 | 11,97 | 136,24 | 41,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7,50 | 7.498,99 | 369,96 |
| Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 130,19 | 0,00 | 0,00 | 130,19 | 260,38 |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP | 6.200,84 | 6.325,40 | 6.134,33 | 6.213,78 | 6.463,48 | 6.820,98 | 6.313,73 | 8.426,57 | 8.148,15 | 7.032,30 | 6.956,80 | 6.850,74 | 81.887,10 | 87.456,58 |
| Transferência de Recursos do (SUS) - Bloco Atenção Básica | 30.399,67 | 22.799,67 | 30.399,67 | 27.601,67 | 30.399,67 | 44.841,67 | 2.797,67 | 38.257,67 | 33.399,67 | 25.799,67 | 25.799,67 | 25.799,67 | 338.296,04 | 303.708,04 |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 60.000,00 | 50.000,00 |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Vigilância em Saúde | 4.259,40 | 10.819,18 | 6.217,21 | 4.479,51 | 1.699,62 | 5.638,36 | 3.533,73 | 1.479,51 | 6.030,94 | 1.259,40 | 2.819,18 | 2.259,40 | 50.495,44 | 34.764,32 |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Assistência Farmacêutica | 518,93 | 518,93 | 518,93 | 1.171,51 | 518,93 | 1.308,66 | 0,00 | 518,93 | 1.089,06 | 518,93 | 518,93 | 518,93 | 7.720,67 | 6.329,56 |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Gestão do SUS | 30.266,20 | 0,00 | 0,00 | 15.258,40 | 18.258,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.516,80 | 0,00 | 0,00 | 94.299,80 | 61.033,60 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS | 2.860,00 | 12.380,00 | 1.430,00 | 23.900,00 | 3.930,00 | 62.090,00 | 1.430,00 | 12.380,00 | 6.930,00 | 1.430,00 | 5.930,00 | 2.860,00 | 137.550,00 | 61.920,00 |
| Transferências do Salário-Educação | 2.905,23 | 2.953,96 | 2.930,40 | 2.925,78 | 2.902,26 | 2.906,66 | 2.928,49 | 4.992,43 | 2.837,37 | 2.944,17 | 2.807,55 | 2.827,69 | 36.861,99 | 38.675,40 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE | 1.484,00 | 1.484,00 | 1.484,00 | 1.484,00 | 1.800,67 | 1.800,77 | 0,00 | 0,00 | 1.831,80 | 1.831,80 | 1.831,80 | 0,00 | 15.032,84 | 10.990,80 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE | 316,67 | 316,67 | 316,67 | 316,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 343,06 | 26,39 | 319,29 | 343,06 | 2.298,48 | 2.063,60 |
| Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 | 850,15 | 850,15 | 850,15 | 850,15 | 850,15 | 850,15 | 808,24 | 808,24 | 808,24 | 808,24 | 808,24 | 808,24 | 9.950,34 | 9.698,88 |
| Outras Transferências da União | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.817,11 | 0,00 | 12.986,34 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.803,45 | 0,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 137.717,60 | 140.944,28 | 142.439,88 | 143.148,34 | 145.732,38 | 148.575,59 | 146.363,50 | 123.351,64 | 134.856,46 | 138.986,20 | 138.259,22 | 139.797,45 | 1.680.172,54 | 1.643.228,94 |
| Cota-Parte do IPVA | 1.160,64 | 1.131,74 | 2.031,07 | 967,12 | 349,27 | 3.415,03 | 34.921,31 | 5.511,40 | 5.300,37 | 3.065,38 | 1.717,39 | 762,98 | 60.333,70 | 102.557,66 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | 1.529,58 | 1.545,62 | 1.692,56 | 1.788,78 | 1.869,43 | 1.988,79 | 1.656,18 | 1.821,20 | 1.431,16 | 1.725,07 | 1.618,70 | 1.624,66 | 20.291,73 | 19.753,94 |
| Cota-Parte da Contribuição de | 4.663,89 | 0,00 | 0,00 | 23,13 | 0,00 | 0,00 | 4.029,28 | 0,00 | 0,00 | 3.656,40 | 0,00 | 0,00 | 12.372,70 | 15.371,36 |



| | Julho/2016 | Agosto/2016 | Setembro/2016 | Outubro/2016 | Novembro/2016 | Dezembro/2016 | Janeiro/2017 | Fevereiro/2017 | Março/2017 | Abril/2017 | Mai/2017 | Junho/2017 | Total | Previsão para o Exercício |
|---|------------|-------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|------------|------------|------------|------------|---------------|---------------------------|
| Intervenção no Domínio Econômico - CIDE | | | | | | | | | | | | | | |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 270,91 | 0,00 | 0,00 | 5.879,98 | 6.150,89 | 12.301,78 |
| Outras Transferências do Estado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB | 33.725,25 | 36.562,62 | 34.903,99 | 36.726,65 | 43.560,71 | 47.750,52 | 56.758,66 | 44.263,71 | 42.718,00 | 41.059,20 | 42.037,36 | 41.481,06 | 501.547,73 | 536.635,98 |
| Demais Receitas Correntes | 515,23 | 90,40 | 239,48 | 0,00 | 696,63 | 1.169,48 | 2.914,40 | 1.124,43 | 959,66 | 551,25 | 3.546,10 | 316,94 | 12.124,00 | 18.825,56 |
| SOMA | 975.804,91 | 830.288,42 | 717.905,31 | 842.879,22 | 1.295.924,22 | 1.958.641,86 | 955.363,43 | 1.136.103,20 | 813.792,41 | 938.181,60 | 996.917,11 | 933.772,07 | 12.395.573,76 | 11.548.259,64 |
| (-) EXCLUSÕES | 117.281,41 | 139.305,68 | 119.689,89 | 139.261,29 | 228.644,69 | 271.382,21 | 169.310,69 | 196.211,34 | 134.934,83 | 157.177,92 | 173.970,65 | 162.700,55 | 2.009.871,15 | 1.988.611,96 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 117.281,41 | 139.305,68 | 119.689,89 | 139.261,29 | 228.644,69 | 271.382,21 | 169.310,69 | 196.211,34 | 134.934,83 | 157.177,92 | 173.970,65 | 162.700,55 | 2.009.871,15 | 1.988.611,96 |
| SOMA | 117.281,41 | 139.305,68 | 119.689,89 | 139.261,29 | 228.644,69 | 271.382,21 | 169.310,69 | 196.211,34 | 134.934,83 | 157.177,92 | 173.970,65 | 162.700,55 | 2.009.871,15 | 1.988.611,96 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | 858.523,50 | 690.982,74 | 598.215,42 | 703.617,93 | 1.067.279,53 | 1.687.259,65 | 786.052,74 | 939.891,86 | 678.857,58 | 781.003,68 | 822.946,46 | 771.071,52 | 10.385.702,61 | 9.559.647,68 |